UBND TỈNH LAI CHÂU

SỞ CÔNG THƯƠNG

Số:          /SCT-QLNL
V/v chủ động ứng phó với tình

hình mưa lũ trên địa bàn tỉnh

  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Lai Châu, ngày          tháng        năm 2023

Kính gửi:

- Các doanh nghiệp kinh doanh hàng hóa thiết yếu;

- Các doanh nghiệp quản lý vận hành hệ thống lưới điện;

- Chủ đầu tư các dự án thủy điện trên địa bàn tỉnh.

Thực hiện Công điện số 5189/CĐ-PCTT ngày 06/8/2023 của Ban Chỉ huy

Phòng thủ dân sự, Phòng chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn - Bộ Công

Thương; Công điện số 06/CĐ-UBND ngày 05/8/2023 của UBND tỉnh Lai Châu

về việc chủ động ứng phó với tình hình mưa lũ trên địa bàn tỉnh. Sở Công

Thương đề nghị các doanh nghiệp thực hiện một số nội dung sau:

1. Các doanh nghiệp kinh doanh hàng hóa thiết yếu

- Công ty TNHH MTV xăng dầu Lai Châu và các doanh nghiệp kinh

doanh xăng dầu trên địa bàn tỉnh chủ động thực hiện kế hoạch dự trữ và phương

án cung ứng xăng dầu cho toàn hệ thống, đặc biệt chú trọng đến các khu vực có

nguy cơ cao xảy ra sạt lở, tắc đường do mưa lũ tau các huyện Sìn Hồ, Phong

Thổ, Mường Tè, Nậm Nhùn; chủ động rà soát, xây dựng phương án đảm bảo an

toàn, phòng chống ngập các bể chứa, cửa hàng bán lẻ xăng, dầu; chống trôi nổi

xăng dầu khi các bể chứa bị ngập nước. Thực hiện nghiêm túc việc niêm yết giá

bán, thời gian bán hàng tại khu vực bán hàng để thuận tiện cho người mua hàng

quan sát. Trong các tình huống bất khả kháng do lũ lụt, thiên tai gây tắc đường

kéo dài ảnh hưởng đến việc cung ứng xăng, dầu cho các khu vực bị chia cắt cần

kịp thời báo cáo về Sở Công Thương để báo cáo UBND tỉnh chỉ đạo các ngành

cùng phối hợp tháo gỡ khó khăn đảm bảo nguồn cung xăng dầu cho hoạt động

sản xuất, kinh doanh và an ninh, quốc phòng trên địa bàn tỉnh.

- Các doanh nghiệp đầu mối kinh doanh các mặt hàng lương thực, thực

phẩm thiết yếu chủ động tăng nguồn hàng dự trữ tại các kho, các đại lý, các cửa

hàng bán lẻ tại trung tâm các huyện và các cụm xã vùng sâu, vùng xa, các khu

vực dễ bị chia cắt khi xảy ra mưa lũ để đảm bảo lượng hàng hóa thiết yếu phục

vụ nhu cầu tiêu dùng của người dân vùng thiên tai. Đồng thời, chủ động, sẵn

sàng cung ứng các mặt hàng thiết yếu cho vùng bị thiên tai.

2. Các doanh nghiệp quản lý vận hành hệ thống lưới điện

- Thực hiện rà soát, gia cường, giằng chống, thay thế đối với các trường

hợp không đảm bảo chất lượng, nghiêng hoặc bố trí hoạt tải sai khác so với thiết

kế ban đầu; thực hiện nghiêm công tác bảo dưỡng, sửa chữa hệ thống lưới điện

đảm bảo an toàn khi xảy ra mưa bão; đảm bảo an toàn hành lang lưới điện.

- Chủ động tuyên truyền và vận động người dân chặt tỉa cây xanh, phát

quang hành lang tuyến đường dây; phối hợp tuyên truyền, hướng dẫn cảnh báo

người dân sử dụng điện an toàn trong mùa mưa bão.

3. Chủ đầu tư các dự án thủy điện

- Chủ động di dời máy móc, thiết bị; sơ tán dân, công nhân, nhân viên ra

khỏi khu vực có nguy cơ bị ảnh hưởng của nguy cơ bị lũ quét phía hạ du đập, hạ

du đê quây, vùng chia cắt, sạt lở đất; chuẩn bị lực lượng, phương tiện, trang thiết

bị, nhu yếu phẩm theo phương châm “bốn tại chỗ, gồm: chỉ huy tại chỗ, lực

lượng tại chỗ, hậu cần tại chỗ, phương tiện tại chỗ” để sẵn sàng ứng phó với

mọi tình huống khẩn cấp, tình huống thiên tai.

- Rà soát, kiểm tra, đảm bảo an toàn đối với các công trình hầm dẫn nước,

mái đào, đê quây đập, nhà máy thủy điện,... không để xảy ra sự cố gây thiệt hại

về người, tài sản khi có mưa lớn.

- Kiểm tra, rà soát các biện pháp đảm bảo an toàn cho các hồ chứa thủy

điện và hạ du; bố trí lực lượng thường trực để sẵn sàng vận hành điều tiết và xử

lý các tình huống.

- Thực hiện vận hành hồ chứa thủy điện nước theo đúng quy trình vận hành

được phê duyệt đảm bảo an toàn công trình và vùng hạ du, đặc biệt là khi xuất

hiện các tình huống bất thường. Thực hiện nghiêm túc việc cảnh báo sớm cho

người dân vùng hạ du trước khi hồ thủy điện xả lũ và khi có nguy cơ xảy ra sự cố.

- Liên tục kiểm tra, đánh giá tình trạng đập; các thiết bị, công trình xả lũ,

cửa nhận nước,... và khắc phục kịp thời các khiếm khuyết (nếu có).

- Kiểm soát giao thông qua các ngầm, tràn, khu vực ngập sâu, nước chảy

xiết trong phạm vi thi công, vận hành công trình thủy điện; chủ động bố trí lực

lượng, vật tư, phương tiện để khắc phục sự cố, đảm bảo giao thông trong các

trường hợp thiên tai, khẩn cấp.

- Sẵn sàng lực lượng, phương tiện để kịp thời cứu hộ, cứu nạn và khắc

phục nhanh hậu quả bão, lũ.

Sở Công Thương đề nghị các cơ quan, doanh nghiệp phối hợp triển khai

thực hiện./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (B/c);

- UBND các huyện, thành phố (P/h);

- Lãnh đạo Sở;

- Lưu: VT, QLNL.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Xuân Tiến

		2023-08-07T15:31:37+0700

		2023-08-07T15:41:48+0700

		2023-08-07T15:41:48+0700

		2023-08-07T15:41:48+0700

		2023-08-07T15:41:48+0700